1

RESOLUÇÃO Nº 69(C)/CONSEPE/2022
Do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Centro Universitário de Mineiros, em sua

71ª Sessão Plenária Extraordinária, realizada em

25 de outubro de 2022, com a finalidade analisar

e votar os Pareceres da Câmara de Graduação e

Pós-Graduação do CONSEPE sobre eventos de

Ensino (demanda espontânea).

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições, e

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado do Edital 003/DIP/PIBIC/2022-2023 – seleção de

propostas de Pesquisa e concessão de Bolsas do Programa de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

I. Atividade inibitória in vitro de óleos essenciais sobre aspergillus fumigatus - Proponente:

Dr. Éric Mateus Nascimento de Paula;

II. Avaliação do genótipo e sua relação com susceptibilidde antimicrobiana para linhagem

de enterococcus faecium isolada em excretas de columba livia – Proponente: Dr.

Wellington Francisco Rodrigues;

III. Perfil de resistência antimicrobiana em uroculturas positivas para pseudomonas

aeruginosa no Município de Mineiros/GO – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

IV. O brincar como direito inalienável da criança: uma questão de direitos humanos –

Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

V. Ixodofauna dos animais de companhia de Mineiros, Goiás – Proponente: Drª. Isis Assis

Braga;

VI. Padronização da coleta de regiões gástricas por biópsia endoscópica para identificação

de H. Pylori – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes:

VII. Transtorno do espectro autista (Tea): a percepção dos pais de crianças acompanhadas

em uma clínica de neurologia pediátrica – Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima

Netto;

VIII. Influência da pré-maturação oocitária com inibidor da fosfodiesterase sob o bloqueio

meiótico e a competência oocitária – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall’Acqua;

IX. Avaliação Ultrassonográfica da articulação do carpo-metacarpiana em equinos

localizados na cidade de Mineiros – GO – Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

2

X. Perfil epidemiológico do monkeypox no Estado de Goiás – Proponente: Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

XI. Associação da variabilidade pressórica com hipertensão arterial e diabetes em uma

população adulta avaliada com monitorização ambulatorial da pressão arterial –

Proponente: Drª. Andréa Cristina de Sousa;

XII. Aplicação de fertilizante contendo múltiplos micronutrientes na sucessão soja e milho

no sudoeste goiano – Proponente: Dr. Diego Oliveira Ribeiro;

XIII. Ocorrência de neoplasias em pequenos animais atendidos em Mineiros Região Centro-

Oeste do Brasil – Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro;

XIV. Evidências de validade do teste das pirâmides coloridas pfister versão informatizada

em universitários – Proponente: Me. Rodrigo Perissinotto;

XV. Relação da adubação nitrogenada, teor de clorofila e ocorrência de cigarrinhas na

cultura do milho – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XVI. Estudo comparativo entre a análise anatomopatológica de testículos de cães

proveniente de orquiectomias com revisão da literatura da anatomia e afecções

testiculares humanas - Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril;

XVII. Diálogos inclusivos: um estudo cultural e pedagógicos das práticas inclusivas dentro e

fora do espaço acadêmico – Proponente: Drª. Elisangela Maura Catarino;

XVIII. Avaliação da qualidade fisiológica de sementes crioulas por meio da análise de imagem

de Raio X – Proponente: Drª. Glicélia Pereira Silva;

XIX. A rede Goiana de defesa dos Direitos Humanos e a articulação do Instituto Brasil

Central – IBRACE – Proponente: Dr. Sebastião Donizete de Carvalho;

XX. Estudo in vitro da inibição farmacológica da expressão da proteína mct4 e hif-1 alfa em

células de câncer de mama – Proponente: Ma. Maísa Ribeiro;

XXI. A interferência de transtornos mentais comuns (TCM) no controle da hipertensão

arterial sistêmica e do diabetes mellitus - Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de

Carvalho;

XXII. Validação de conteúdo de tecnologia educacional sobre educação em saúde e

primeiros socorros na escola – Proponente: Drª. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

XXIII. Comparação de casos graves da COVID-19 antes e depois da vacinação (2021-2022)

– Proponente: Drª. Danila Malheiros Souza;

XXIV. Relação entre taxa de morbimortalidade por neoplasia maligna de mama e fatores de

risco entre macrorregiões brasileiras – Proponente: Dr. Gildomar Alves dos Santos;

3

XXV. Análise do banco de dados de violência criminalizada em Goiás – 1994 a 2015 –

Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XXVI. A amamentação como um fator redutor de doenças na primeira infância – Proponente:

Ma. Samantha Ferreira da Costa Moreira.

Art. 2º. Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa do CONSEPE sobre Projetos de

Pesquisa 2022 (demanda espontânea), de acordo com a seguinte relação:

I. Aspectos clínicos e hematológicos de cães infectados por diferentes genótipos de

Ehrlichia canis – Proponente: Drª. Isis Assis Braga, e

II. Feito acaricida do óleo essencial de Azadirachta indica e Syzygium aromaticum

sobre Rhipicephalus sanguineus – Proponente: Drª. Isis Assis Braga.

Art. 3º. Aprovar os Pareceres da Câmara de Graduação e Pós-Graduação do CONSEPE

sobre Eventos de Ensino 2022 (demanda espontânea):

I. Parecer/DEN/001/2022 – Ação Interdisciplinar: Mesa Redonda:

Interdisciplinariedade e Inclusão – Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da

Silva Petri;

II. Parecer/DEN/002/2022 – Seminário de Gestão Pedagógica – Proponente: Ma. Wanda

Pereira de Lima;

III. Parecer/DEN/004/2022 - II Oficina de Emergências Oncológicas - Proponente: Esp.

Adélia Rocha Simeoni;

IV. Parecer/DEN/005/2022 - Aula Aberta LASGO – Sexologia Forense: Um Novo Olhar –

Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa;

V. Parecer/DEN/007/2022 - IX Aula Magna do Curso de Medicina Veterinária -

Proponente: Priscila Chediek Dall'Acqua, e

VI. Parecer/DEN/012/2022 - I Simpósio da Liga Acadêmica de Raciocínio Clínico e Diagnóstico

(LARCD) – Correções a serem realizadas – Proponente: Esp. Fernando Santos de Azevedo.

Art. 4°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 25 de outubro de 2022, às

14h30min, via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

                                                   Juliene Rezende Cunha
 Presidente do CONSEPE